Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

REQUERIMENTO Nº 587/2021

Data: 13 de dezembro de 2021

Ementa: solicita envio de Ofícios ao Executivo

Municipal, parabenizando os colaboradores da

Secretaria Municipal de Indústria e Comércio e

do SINE pela dedicação, comprometimento e

sucesso alcançado na realização da 1ª Expo MEI

e Feira do Emprego, realizada no último sábado

(11), no Centro de Eventos de Marechal Cândido

Rondon.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada

cópia do presente ao Prefeito Municipal, apresentando os cumprimentos destes

Vereadores a todos os colaboradores da Secretaria Municipal de Indústria e

Comércio, assim como do SINE, pela dedicação, comprometimento e sucesso

alcançado na realização da 1ª Expo MEI e Feira do Emprego.

Referido evento foi realizado no último sábado (11), das 14h00 às 20h00,

tendo como palco o Centro de Eventos Werner Wanderer, reunindo cerca de 50

microempreendedores de Marechal Cândido Rondon. O evento teve como

principal objetivo a promoção de vendas por parte dos microempreendedores,

além de oportunizar que empresas e produtos locais sejam conhecidos pela

comunidade.

Na oportunidade, o Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas

Empresas (SEBRAE), o Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial (Senai), o

Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial (Senac) e o Serviço Social do

Comércio (SESC) ofereceram orientações e outros serviços. Já as cooperativas de

crédito Sicoob e Sicredi, assim como a Fomento Paraná, apresentaram as linhas de

crédito disponíveis aos microempreendedores.

Sendo assim, e considerando a justificativa acima apresentada, estes

Vereadores ficam no aguardo da aprovação deste importante Requerimento por

parte do Plenário desta Casa de Leis, objetivando o imediato envio dos Ofícios aos

servidores dos setores acima destacados.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 13 de dezembro de 2021.